
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

  

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  49   Del  04-11-2020 

 

 

Oggetto: P.S.R per l'Umbria 2014/2020 - Misura 16 - sottomisura 16.7 - intervento 

16.7.1 "Sostegno per strategie di sviluppo non partecipativo"; 

PARTECIPAZIONE AL BANDO DI EVIDENZA PUBBLICA - ATTO DI 

INDIRIZZO 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di novembre alle ore 13:00, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 

sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

ANGELOSANTI EMILIO SINDACO P 

MARINI FILIPPO VICESINDACO P 

PERONI GIAMPAOLO ASSESSORE A 

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di SINDACO assistito 

dal SEGRETARIO COMUNALE Signor CANAFOGLIA VALTER 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

Comunicata ad altri Enti N   

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 
 

 

 

Data: 04-11-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to SABATINI SANDRO 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 04-11-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 2 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 
 

 

 

Data: 04-11-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to minni sonia 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 04-11-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 3 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

 la Regione dell’Umbria con Determinazione Dirigenziale 25 giugno 2020, n. 5521 del 

22/04/2020 ha approvato l’Avviso pubblico riferito al Programma di Sviluppo rurale per 

l’Umbria 2014/2020 - Misura 16 - sottomisura 16.7 - intervento 16.7.1 “Sostegno per 

strategie di sviluppo non partecipativo”; 

 

 l’Avviso si propone la finalità del tipo di Intervento 16.7.1 “Sostegno per strategie di 

sviluppo non partecipativo” previsto dal Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della 

Regione Umbria (PSR) che è quella di fornire adeguate risposte a bisogni multisettoriali 

espressi a livello locale e di sviluppare le potenzialità dei territori rurali dell’Umbria 

caratterizzati da debolezze strutturali in termini di accessibilità e attrattività che ne frenano e 

ne depotenziano i numerosi punti di forza evidenziati nell’analisi SWOT del programma di 

sviluppo rurale 2014-2020, mediante la predisposizione di strategie di cooperazione per lo 

sviluppo territoriale da parte di partenariati pubblico-privati, che promuovono uno sviluppo 

locale integrato; 

 

VISTO/A: 

 

 che Poggiodomo è il Comune più piccolo e più alto dell’Umbria e in piena coerenza con 

quanto già delineato nel Quadro Strategico di Valorizzazione – QSV Sovracomunale (art.4 

LR 12/2008); 

 

 che il territorio comunale sorge al centro dell’Oasi Naturalistica del Coscerno-Aspra (SIC 

IT5210063 – MONTI COSCERNO – CIVITELLA – ASPRA), inserita fra le zone 

d’interesse comunitario per la biodiversità che ospita;  

 

 che il territorio comunale ricade nel Parco Geologico della Valnerina che ha lo scopo di 

valorizzare il potenziale turistico del patrimonio geologico della Valnerina e rendere 

accessibili a tutti le molteplici aree di pregio geologico-ambientale presenti nel suo 

territorio; 

 

 il patrimonio storico artistico e architettonico diffuso su tutto il territorio; 

 

 uno stock di abitazioni di qualità, diffuse nei centri storici dell'intero territorio e in parte 

sottoutilizzate o inutilizzate, disponibile all’idea di una trasformazione ad uso turistico 

quale l’albergo diffuso;  

 

 Il sistema dei sentieri, che spazia dagli itinerari religiosi, agli itinerari naturalistici, dagli 

itinerari d'arte, alle escursioni geologiche, dagli itinerari gastronomici ai percorsi sportivi;  

 

 il CEA-Centro di Educazione Ambientale Legambiente "Il Sentiero" che gestisce in 

convenzione con Legambiente Umbria e che costituisce laboratorio di esperienze per 

l’ambiente e agenzia per lo sviluppo montano sostenibile atta a rivolgere le proprie 

iniziative culturali, turistiche e ricreative prevalentemente alle scuole, alle associazioni, agli 

enti, ai gruppi, alle famiglie; 

 

 la rete dei vecchi Mulini lungo l'asta del Torrente Tissino; 

 

 la presenza di comunanze agrarie dotate di patrimoni importanti, riserva di naturalità e 

strumento di continuità culturale e colturale; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 04-11-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 4 

 

TENUTO CONTO 
 

 della marginalità rispetto ai principali flussi turistici e merci; 

 della popolazione molto anziana ed estremamente esigua,  

 della mancanza di forza lavoro qualificata in età lavorativa; 

 della presenza di attività produttive ormai residuali; 

 della forte lontananza da servizi di livello superiore (istruzione, sanità, commercio 

specializzato, presenti solo a Cascia capoluogo e in parte a Borgo Cerreto); 

 

CONSIDERATO CHE:  

 

per le motivazioni sopra richiamate è intenzione della Amministrazione Comunale 

promuovere il territorio e valorizzare le capacità di attrazione del turismo rurale tramite la 

creazione o miglioramento di prodotti turistici locali integrati, migliorare il sistema 

dell’accoglienza e di marketing territoriale favorendo al contempo l’accessibilità e la 

sostenibilità del territorio;  

 

RITENUTO  

 

pertanto, di partecipare al bando di evidenza pubblica di cui al Programma di Sviluppo rurale 

per l’Umbria 2014/2020 - Misura 16 - sottomisura 16.7 - intervento 16.7.1 “Sostegno per 

strategie di sviluppo non partecipativo” e di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica 

di predisporre tutti gli atti necessari per la presentazione della documentazione richiesta per la 

partecipazione al suddetto bando stesso; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ex art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto anche ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3 della Legge 7 agosto 1990 

n. 241 e s.m.i.; 

 

2. DI partecipare al bando di evidenza pubblica di cui al Programma di Sviluppo rurale 

per l’Umbria 2014/2020 - Misura 16 - sottomisura 16.7 - intervento 16.7.1 “Sostegno 

per strategie di sviluppo non partecipativo”; 
 

3. DI dare mandato alla Responsabile dell’Area Amministrativa di compiere i successivi 

adempimenti, ivi compreso l’atto di affidamento dell’organizzazione della 

manifestazione a soggetto esterno alla manifestazione, in ottemperanza alla procedure 

previste dalla legge. 

 

Infine, con separata votazione favorevole unanime 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 04-11-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 5 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134, IV comma, D. Lgs. 267/2000 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 04-11-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 6 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 

Li  23-11-2020 

        IL RESPONSABILE 

            DELLA PUBBLICAZIONE 

        F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

   

   

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

Li, 04-11-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal   al    , ai sensi dell’art.124, 

comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

Li,   

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 

  F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì, 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 04-11-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 7 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data       per il decorso termine di 10 

giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 

Lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

 

 


